
HOTĂRÎREA nr.1 

a Adunării Generale a Procurorilor cu privire la modificarea 

Codului de etică al procurorilor 

  

22 februarie 2019                                                                         municipiul Chișinău                                                                                          

  

Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, examinând în baza 

ordinii de zi aprobate chestiunea cu privire la modificarea Codului de etică al 

procurorilor,-  

  

C O N S T A T Ă :  

  

Potrivit ordinii de zi aprobate în cadrul Adunării Generale a Procurorilor din 

datat de 22.02.2019, cea de-a patra chestiune o reprezintă modificarea Codului de etică 

al procurorilor.  

Prescripțiile normative din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură 

prevăd la art.70 alin.(1) lit.o) că Consiliul Superior al Procurorilor elaborează proiectul 

Codului de etică al procurorilor, precum şi proiectele de modificare a acestuia şi le 

propune spre aprobare Adunării Generale a Procurorilor. 

Luând în considerație informația prezentată de președintele ședinței, doamna 

Angela Motuzoc, elaborarea proiectului de modificare a Codului de etică al 

procurorilor a fost precedată de mai multe etape:  

- Amendarea Codului de etică al procurorilor, a sintetizat următoarele 

scopuri: includerea în Cod a valorilor instituției și profesiei; descrierea detaliată a unor 

principii și reguli de conduită pentru procurori, ținând cont de Liniile directoare 

europene privind etica şi conduita procurorilor „Liniile directoare de la Budapesta”, 

adoptate la Conferinţa procurorilor generali din Europa la 31 mai 2005; definirea 

transparenței drept o regulă și un factor capabil de a crește încrederea în Procuratură în 

spiritul Recomandării Rec(2003)13 a Comitetului Miniștrilor către statele membre 

privind furnizarea de informaţii prin intermediul mass-media în legătură cu procesele 

penale;  dezvoltarea institutului consilierii etice, în conformitate cu recomandările 

Grupului de State contra Corupției (GRECO). 

- În acest sens, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-

169/18 din 12.12.2018 a fost constituit grupul de lucru pentru consultarea opiniei 

corpului de procurori asupra proiectului de modificare a Codului de etică, constituit 

din trei membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, un membru din cadrul 

Colegiului de disciplină și etică și un procuror conducător din cadrul Procuraturii 

Generale;  

- Urmare a procesului de distribuire, recepționare, sistematizare și 

examinare (prim prisma legalității, oportunității și predictibilității normelor) a 

ansamblului de propuneri parvenite, atât de la corpul de procurori, cât și de la partenerii 

de dezvoltare, grupul de lucru a definitivat proiectul de modificare a Codului de etică. 

- Proiectul de modificare a Codului de etică al procurorilor, în redacția 

propusă spre aprobare Adunării Generale a Procurorilor, prin Hotărârea Consiliului 



Superior al Procurorilor nr.1-16/19 din 14.02.2019, a fost distribuit corpului de 

procurori;  

În ședința Adunării Generale nu au fost formulate noi versiuni/propuneri de 

amendare a textului proiectului de Cod. 

Fiind supus votului exercitat deschis de către corpul de procurori prezenți la 

Adunarea Generală a Procurorilor, întreg textul proiectului de modificare a Codului de 

etică al procurorilor și în temeiul art.67 alin.(1) lit.d) din Legea nr.3/2016, pct.7 lit.f) 

din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor adoptat prin Hotărârea Adunării 

Generale a Procurorilor nr.4 din 28.02.2019, Adunarea Generală a Procurorilor,-  

  

H O T Ă R Ă Ș T E :  

  

1. Se aprobă proiectul de modificare a Codului de etică al procurorilor, care 

constituie parte integrantă a prezentei hotărâri. 

2. Codul de etică al procurorilor, în noua redacție, se publică pe pagina web oficială 

a Procuraturii Generale, www.procuratura.md, directoriul Acte normative. 

3. A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Procuraturii 

Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 

 

 

Președinte al Adunării  

Generale a Procurorilor      semnat                 Angela Motuzoc  


